usque ad id temporis transalpin a gallia nominabat. Sed. n. hedui totū istud q̄ rheno oceano pyreneis montibus cunctis alpibus continet: romano impio tradiderūt: hybernis hospitaliter præbitis: suppeditatis largiter cōmeatib?: armis fabricādis: pedestrib? equitū copis auxiliantib?. Ita in unā pacem sociatis oibus celtarū belgarumq; populis: eripuerē barbaris quicqd iunxere romanis. Dicit aliquis uetera ista sunt. & quidē hoc sāctiora qđ uetera. bonis. n. meritis cū ætate dignitas & pond? accedit. Atq; ut magno natu parentes magis magisq; ī dies ueneramur & colim?: fratꝝ uero æqualitas & liberorꝝ soboles blandiore licet: leuiore tamē aīos tangit affectu: ita beneficia antiqua grauiora sunt: q̄uis præsētia suauiora uideāt. Sed tamen si illa uetustate obsoluerunt: qđ hac recētia quæ pueri uidim? Attende quæso q̄ti sit Imp. qđ diuū Claudiū parētem tuū ad recuperandas Gallias primi sollicitauerūt: expectātesq; eius auxiliū septem mensib? clausi: & oīa inopiæ miserāda perpassi: tum demū irrūpendas rebellib? gallicanis portas reliquerūt: cum fessi obseruare non possent. Quod si uobis & conatibus heduorꝝ fortuna fauisset: atq; ille reip. restitutor implorantib? nobis subuenire potuisset: sine ullo detrimento romanarū uirium sine clade catalaūica compendiū pacis reconciliatis prouinciis attulisset fraternitas heduorum. Ob hæc igitur merita & prisca Diuus pater tuus ciuitatē heduorꝝ uoluit iacentē erigere: pditamq; recreare: nō solum pecuniis ad calendaria largiendis: & lauacris quæ corruerant: extruendis: sed & methycis undique transferendis: ut esset illa ciuitas prouinciarum uelut una mater: quæ reliquas urbes

quodammodo romanas prima fecisset. Dixi quam bene  
meritis heduis subueneris Imp. Sequitur ut dicam quod  
grauiter afflictis: qui locus nimirum quantum plus mihi  
suppeditaret orationis: si fas esset audiente te rebus tri-  
stioribus immorari. Vt igitur in predicandis laudibus  
patriæ meæ uerecundia modum fecit: ne arroganter in-  
surgerem: ita in commemorandis eiusdem malis: & meus  
dolor: & tuarum aurium consuetudo cohibebit. nihil enim  
libenter audis: nisi quos pro tuis gratuleris. Sed tamen  
quæso Imp. iniunge patientiam sensibus tuis: ut quem  
admodum præstantes scientia medici non aspernantur  
uulnera inspicere quæ sanant: ita nunc tu paulisper au-  
dias heduorum labores: quos sustulisti. neque enim potes  
sine experimēto misericordiæ ad laudem clæmētis per-  
uenire. Iacebat illa ciuitas non tam innixa Romanis:  
quam uirium defectione prostrata: ex quo tam noui cen-  
sus exanimauerat acerbitas. nec tamen iuste queri po-  
terat: cum & agros qui descripti fuerant haberem? &  
gallicani census cōmuni formula teneremur: qui fortu-  
nis nemini possum? æquari. Quo magis Imp. clæmen-  
tiæ tuæ gratias agimus: qui remediis sponte concessis:  
fecisti ut quod non poteramus iure petere: iuste obtinu-  
isse uideamur. habem? enim ut dixi & hominum numeros  
qui delati sunt: & agrorum modum: sed utrumque nequam  
hominum segnicia terræque perfidia. Vnde enim nobis re-  
mis aut neruis: aut ipse ille de proximo tricacissim?  
ager? aut arator? quorum redditus cum labore contendunt.  
Quāquam merito: qui uis si ignoscat ipsis cultoribus:  
quos piget laborare sine fructu siquidem ager: qui nun-  
quam respondet impediis: ex necessitate deserit etiam

inopia rusticanorū : quibus in aere alieno uacillantib⁹ :  
nec aquas deducere : nec siluas licuit excidere. Ita quic  
quid olim fuerat tolerabilis soli : aut corruptū est palu  
dibus: aut sentibus impeditū . quinetiā ipse ille pagus  
arebrign⁹ manu seritur inuida : cuius in loco uitiū cul  
tura perspicua est . Nam retro cætera siluis & rupibus  
inuis securarū sunt cubilia bestiarū. Illa autem quæ sub  
iecta & usq; Ararim porrecta planicies: fuit quidem ut  
audio aliquando iocunda : cum per singulorū fines con  
tinua cultura p̄cursus fontium uallibus patentib⁹ eue  
hebat : nunc aut̄ interclusis uastitate meatib⁹ quicquid  
humilitate sua fuerat uberi⁹ : in uoraginē & stagna con  
uersum. Ipsæ deniq; uinæ quas mirant̄ ignari: ita uetu  
state senuerūt: ut culturam iam pene non sentiant: radi  
ces enim uitiū: quarū iam nescim⁹ ætatem milies re  
plicando congestæ altitudinē debitam scrobibus exclu  
dunt: & ipsam propaginē non debitam sed obiectā per  
dunt imbribus eluendā & solibus perurendā. Nec possu  
mus: ut agranis aliisq; puinciis familiare est: nouis uiti  
bus locum ubiq; metari: cum supra saxa perpetua sint:  
infra humilitas pruinosa. Nam qd̄ ego de cæteris ciui  
tatibus illius regionis loquar⁹: quibus illachrymasse te  
ipse cōfessus es. uidisti enim non ut per agros aliarū ur  
bium omnia fere culta aperta florentia: uias faciles: na  
uigera flumina ipsas oppidorū portas alluentia: sed sta  
tim ab eo fluxu: e quo retrorsū uia ducit in belgicam:  
uasta omnia inculta squalētia muta tenebrosa: & ut mi  
litaris uia sit cōfragosa: & alternis montib⁹ ardua atque  
præceps: ut uix semiplena carpenta interdū uacua trans  
mittat. Ex quo sæpe accidit: ut obsega nostra tarda sint:

cum paruæ frugū nobis difficilior sit euectio: q̄ cæte  
ris plurimarū. Quo magis Imp. pietati tuæ gratias agi  
mus: qui cū scires itineæ regionū nostræ aditum atq;  
aspectū tam fœdum tamq; asperū: tamen illo deflectere:  
& urbē illam sola opis tuæ expectatiōe uiuentē illustra  
re dignatus es. Boni principis est libēter suos uidere fe  
lices: sed melioris iūtere ēt laborātes. Dii boni q̄s nam  
ille tū nobis illuxit dies? iam .n. ad prædicāda remedia  
ordine numinis tui supuenit oratio: cū tu q̄ primū no  
bis signū salutis fuit: portas ipsi? urbis intraſti. quæ te  
habitu illo in sinū reducto: & p̄currentib? utrinq; turri  
bus amplexu quodā uidebant accipere. Miratus es Imp.  
unus se tibi tanta obuiā effūderet multitudo: cū solitu  
dinē ex uicino monte uidisses. Oēs .n. ex agris oīum ætā  
tu m hoīes cōuolauerunt: ut uideret quē sup̄stitem sibi  
libēter optarent. Quod .n. ad ppagandos aliorū principū  
solēni uerborū more iurat: tibi cōstātine soli ultra oīum  
nostræ fata uicturi secure uouem?: cui tā longa ætas pro  
pria debeat. Magna est p̄fecto uis post diurnā ægritu  
dinē atq; mœsticiā surgentiū gaudiorū. caluit in nobis  
ultra uires nostras anim? ad læticiā: ut quodā præfagio  
futuræ felicitatis elati tanta te exultatiōe suscepimus:  
quasi iā indulgentiā qua uturus eras haberemus. Exorna  
uim? uias q̄bus in palatiū p̄uenitur paupe quidē supel  
lectile: oīum signa collegiorū: oīum deorū nostrorū simu  
lachra ptulim?: paucissima clarorū instrumēta modulorū  
per cōpēdia sæpius tibi occursura ptulim?. diuites nos  
crederet qui ueritatē studio estimaret. Sed .n. p̄uidentia  
tuā latere nō potuit quīs bene dissimulata pauptas. in  
tellexisti officiosā & honestā inopū uanitatē. Sponte nos